
XII COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

“MONTI ERNICI ” 

VEROLI (FROSINONE) 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
ATTO    N°    05      DEL     25/01/2024 

 
 
 

OGGETTO: 

 
 

“MINISTERO INFRASTRUTTURE – PIATTAFORMA AINOP - 

ACCREDITAMENTO” 
  

 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque  (25) del mese di Gennaio alle ore 09:00 

nella Sede Comunitaria, si è riunito il Commissario , nominato con Decreto del Presidente 

della Regione Lazio 15/03/2021  n. T00038; 

 

Presiede la seduta il  Commissario Sig. Achille Bellucci 

 

Assiste  il Segretario Generale Dr. Mauro Bussiglieri 

 
 
 
 
 

Il Commissario  
 

Assunti i poteri della Giunta 
 
 
 

 



Il Commissario  
Assunti i poteri della Giunta 

 

 

VISTO  il Piano di Intervento (Legge 1102/71) approvato con Deliberazione della giunta Reg.le del Lazio n. 8392 del 23.12.97, 

dal quale si rileva, tra l’altro, la previsione della Sistemazione dell’Acquedotto Rurale “PORCIANO”  in  Comune  di  

Fermentino; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n°  5 del 2/3/2001, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra 

l’altro, venire deliberato di: 

Adottare l’Aggiornamento al Piano Socio – Economico; 

Approvare l’integrazione della Scheda relativa alla “Strada delle Nevi e delle risorse ambientali”; 

Approvare la Bozza del nuovo Logo (stemma) della XII Comunità Montana  con l’introduzione delle chiavi pontificie;    

 

VISTA la propria Delibera di Giunta  n° 91 in data 11/6/2001, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, 

veniva preso atto dell’avvenuta approvazione del Piano Socio Economico; 

 

VISTO il Piano Socio- Economico della XII Comunità Montana di Veroli; 
 

RILEVATO CHE: 

- in materia di normative tecniche di costruzioni,  si sono avute un susseguirsi di Norme dirette alla semplificazioni dei 

procedimenti, introdotti dall’art. 10 della Legge 120 dell’11/9/2020 (Legge di conversione del D.L. n° 76 del 16/7/2020), e 

dall’art. 42 – 3° comma del Codice Contratti (D.Lgs. 36 del 31/3/2023); 

- in base a dette Normative l’Autorizzazione Sismica, rilasciata dal Genio Civile, si assolve attraverso la “VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO”, ed il  successivo inserimento, in modalità telematica, del Progetto, con il Verbale di Validazione, nell’Archivio 

Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP); 

- occorre procedere alle operazioni di Accreditamento sulla Piattaforma AINOP del Ministero delle Infrastrutture: 

- occorre, altresì, nominare il Responsabile (o i Responsabili) del Sistema ed i Responsabili delle varie Figure richiamate dalla 

Piattaforma stessa; 
 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 7 in data 16/1/2024, con la quale, tra l’altro, veniva 

determinato di: 

- LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE la parcella preventiva del Dr. Agronomo Michelangelo Incocciati, di Fiuggi, di € 

2.000,00, per l’affidamento dell’incarico di Direttore Lavori inerenti le opere di rinverdimento; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Computo Metrico per il rinverdimento dell’area interessata, presentato dal Dr. 

Incocciati, di € 258,60 oltre l’IVA; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE la parcella preventiva dell’Ing. Carlo Cretaro di Frosinone, di € 1.300,00, per 

l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP per la Validazione del Progetto ai fini strutturali; 

- AFFIDARE l’incarico di Direttore Lavori delle opere di rinverdimento al Dr. Agronomo Michelangelo Incocciati di Fiuggi, 

provvedendo alle relative liquidazioni, una volta espletato l’incarico, previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

- AFFIDARE l’incarico di supporto al RUP, nella Validazione del Progetto solo ai fini strutturali, all’Ing. Carlo Cretaro di 

Frosinone, provvedendo alle relative liquidazioni, una volta espletato l’incarico, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Piano di Monitoraggio, predisposta dallo Studio Ingegneria Maggi, ad integrazione 

del Progetto Esecutivo già redatto, dal quale si evince quanto appresso specificato:                      

- durata Monitoraggio: 3 anni, con rilievi da effettuarsi ogni 3 mesi; 

 - costo complessivo Monitoraggio: € 14.699,05, di cui €  2.699,05 per l’impianto, ed € 12.000,00 per rilevamenti  

trimestrali; 

 -  costo da inserire in gara appalto e, quindi a carico dell’Appaltatore:  €  4.699,05 (€ 2.699,05 per impianto + €  2.000,00 

per n° 2 rilevamenti); 

 - costo da mettere a carico della Comunità Montana e da inserire nel QTE:  €  10.000,00 per i n° 10 rilevamenti successivi; 

-  PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Quadro Tecnico Aggiornato al 1&/1/2024, sempre di €  258.456,00, esplicitato in 

premessa; 

- PROCEDERE alla Validazione del Progetto in argomento;  

- IMPUTARE le spese di cui al presente Atto, sul  Capitolo di spesa n° 3300 RR.PP. 2023 del Corrente Esercizio Finanziario; 
 

 

 

RITENUTO di dover incaricare il Responsabile del Servizio Programmazione ed Opere dell’Ente (Geom. Giuseppe Raponi), 

quale Responsabile della Piattaforma AINOP del Ministero delle Infrastrutture, che provvederà, alla nomina dei Responsabili 

delle altre Figure che il Sistema AINOP richiede; 
 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 - comma 1 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.L.vo n° 267/2000; 

 



AD UNANIMITA’ DI VOTI, legalmente resi e verificati, 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO CHE,  in materia di normative tecniche di costruzioni,  si sono avute un 

susseguirsi di Norme dirette alla semplificazioni dei procedimenti, introdotti dall’art. 10 della 

Legge 120 dell’11/9/2020 (Legge di conversione del D.L. n° 76 del 16/7/2020), e dall’art. 42 – 3° 

comma del Codice Contratti (D.Lgs. 36 del 31/3/2023); 

2) DI PRENDERE ATTO CHE,  in base a dette Normative, l’Autorizzazione Sismica, rilasciata dal 

Genio Civile, si assolve attraverso la “VALIDAZIONE DEL PROGETTO”, ed il  successivo 

inserimento, in modalità telematica, del Progetto, con il Verbale di Validazione, nell’Archivio 

Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP); 

3) DI PRENDERE ATTO CHE, occorre procedere alle operazioni di Accreditamento sulla 

Piattaforma AINOP del Ministero delle Infrastrutture; 

4) DI PRENDERE ATTO CHE, per procedere alla Registrazione ed Accreditamento sulla 

Piattaforma AINOP del Ministero delle Infrastrutture, occorre, altresì, nominare il Responsabile (o 

i Responsabili) del Sistema ed i Responsabili delle varie Figure richiamate dalla Piattaforma stessa; 

5) DI NOMINARE, per quanto sopra esposto, quale Responsabile del Sistema AINOP, il Responsabile 

del Servizio Programmazione ed Opere dell’Ente (Geom. Giuseppe Raponi); 

6) DI DARE ATTO CHE tutti gli ulteriori adempimenti, compreso la nomina dei Responsabili delle 

varie Figure  richiamate dalla Piattaforma AINOP, saranno adottati dal Responsabile del Servizio 

Programmazione ed Opere dell’Ente. 

 

La presente deliberazione, viene resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge (art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                               IL COMMISARIO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                 Achille Bellucci             Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                             …………………………                                              …………………………… 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Dott. Mauro Bussiglieri, Segretario Generale 

ATTESTA 

Che la presente DELIBERA viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 

Dal giorno__________ al giorno___________ 

 

nel sito Web istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 della legge 

18/06/2009, n° 69) 

 Veroli lì, …………………          

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Dr. Mauro Bussiglieri  

 
                     ….……………………………… 

 

 Per copia conforme, per uso amministrativo. 

 

 

Veroli lì, …………………… 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                 ……………………………………. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


